否

5

湖南领

跑仓储

服务有

限公司

无锡鑫

宏业线

缆科技

股份有

限公司

长沙市开福区

中青路深国际

W7仓库 1分
区

2,007
平方米

1658629.03 2023/7/20 2024/7/19 295369.8 房产租

赁合同

减少公

司本期

利润

否

6

洛阳昊

驰物流

有限公

司

无锡鑫

宏业线

缆科技

股份有

限公司

河南省洛阳市

洛龙区关林西

路 8号中浩德

内 B库东 4
门（宇文凯街

东门进入左

拐）

800平
方米

623136.66 2024/1/13 2025/1/13 131320.77 房产租

赁合同

减少公

司本期

利润

否

7

北京恒

安捷运

物流有

限公司

重庆分

公司

无锡鑫

宏业线

缆科技

股份有

限公司

重庆市北碚区

蔡家嘉德大道

103号

800平
方米

862535.62 2023/8/1 2024/4/22 102400 房产租

赁合同

减少公

司本期

利润

否

8

郑州凯

雪运输

制冷设

备有限

公司

无锡鑫

宏业线

缆科技

股份有

限公司

郑州市经济技

术开发区九龙

工业园区菊芳

西路 86号

100平
方米

77897.13 2024/1/19 2025/1/18 12578.31 房产租

赁合同

减少公

司本期

利润

否

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

33

3、日常经营重大合同

单位：元

合同订立公

司方名称

合同订立

对方名称
合同总金额

合同履行

的进度

本期确认

的销售收

入金额

累计确认

的销售收

入金额

应收账

款回款

情况

影响重大合同

履行的各项条

件是否发生重

大变化

是否存在

合同无法

履行的重

大风险

4、其他重大合同

□适用不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用不适用

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

34

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
73,751,366 75.96% 26,525,080 -7,438,666 19,086,414 92,837,780 68.29%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资

持股
73,751,366 75.96% 26,525,080 -7,438,666 19,086,414 92,837,780 68.29%

其中：境内

法人持股
11,682,800 12.03% 2,068,640 -6,511,200 4,442,560 7,240,240 5.33%

境内自然人

持股
61,141,100 62.97% 2,068,640 0 24,456,440 85,597,540 62.97%

基金理财产

品等
927,466 0.96% 0 -927,466 -927,466 0 0.00%

4、外资持股

其中：境外

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件

股份
23,347,234.00 24.04% 12,314,360 7,438,666 19,753,026 43,100,260 31.71%

1、人民币普

通股
23,347,234 24.04% 12,314,360 7,438,666 19,753,026 43,100,260 31.71%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0

三、股份总数 97,098,600 100.00% 38,839,440 0.00 38,839,440 135,938,040 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2024年 5月 20日，公司召开的 2023年年度股东大会审议通过了《关于 2023年度利润分配、资本公积转增股本预案及

2024年中期现金分红规划的议案》， 具体权益分配方案为：公司拟采用现金分红方式，以公司股本 97,098,600股为基数，

向全体股东按每 10股派发现金股利 5元（含税），合计派发现金股利 48,549,300元（含税），剩余未分配利润结转以后

年度分配。同时以资本公积金向全体股东每 10股转增 4股，合计转增 38,839,440股。

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

35

2024年 6月 3日公司首次公开发行前已发行的部分股份及首次公开发行战略配售股份解除限售上市流通，该批股份限

售期为自公司首次公开发行并上市之日起 12个月，共涉及限售股东数量为 6户，股份数量为 7,438,666股，占公司总股

本 7.6609%。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司分别于 2024年 4月 26日以及 2024年 5月 20日召开第二届董事会第十四次会议及 2023年度股东大会，审议通过

[…]

其他应收款 9,218,298.97 8,104,383.72

合计 1,150,408,229.24 82,164,115.84

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

149

截止 2024年 6月 30日，本公司的前五大客户的应收账款（不包含合同资产）占本公司应收账款

（不包含合同资产）总额 35.07%（2023年 12月 31日 40.28%）。

o 流动性风险

流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

公司下属财务部门基于企业的现金流量预测结果，在公司层面持续监控公司短期和长期的资金需求，以

确保维持充裕的现金储备；此外，本公司与主要业务往来银行订立融资额度授信协议，为本公司履行与

商业票据相关的义务提供支持。截止 2024年 6月 30日，本公司已拥有国内多家银行提供的银行授信额

度，金额 230,300.00万元，其中：已使用授信金额为 81,087.01万元。

截止 2024年 6月 30日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余期限

列示如下：

单位：元

项目
期末余额

即时偿还 1年以内 1-5年 5年以上 合计

短期借款 60,036,500.00 60,036,500.00

应付票据 782,571,837.52 782,571,837.52

应付账款 298,842,715.20 298,842,715.20

其他应付款 347,360.84 347,360.84

长期借款 10,012,541.67 10,000,000.00 20,012,541.67

租赁负债 1,669,372.60 851,216.79 2,520,589.39

合计 299,190,076.04 854,290,251.79 10,851,216.79 1,164,331,544.62

注：上表中租赁负债、长期借款包含重分类至一年内到期的其他非流动负债部分。

o 市场风险

1. 汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未

来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和欧元）存在汇率风险。本公司财务

部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的汇率风险；为此，本公司

可能会以签署远期外汇合约来达到规避汇率风险的目的。

（1）截至 2024年 6月 30日，本公司的远期外汇合约已全部到期。

（2）截止 2024年 6月 30日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列

示如下：

单位：元

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

150

项目
期末余额

美元项目（折人民币） 其他外币（折人民币） 合计

货币资金 13,320,338.77 15,464,404.52 28,784,743.29

应收账款 17,563,940.45 11,402,506.06 28,966,446.51

（3）敏感性分析：

在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元、欧元、日元等外币升值或贬值 5%，对本

公司净利润的影响如下。管理层认为 5%合理反映了人民币对美元、欧元、日元等外币可能发生变动的

合理范围。

（金额单位：人民币万元）

汇率变化
对净利润的影响

2024年 6月 30日 2023年 12月 31日

上升 5% 245.44 249.30

下降 5% -245.44 -249.30

2. 利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固

定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动

利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清

的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据

最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换等安排来降低利率风险。

（1）本年度公司无利率互换安排。

（2）敏感性分析：

截止 2024年 6月 30日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50个基点，而其他因素保持

不变，对本公司的净利润影响较小。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率获得的

借款。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用不适用

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

151

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响